JUSTIÇA CONDENA EX-PREFEITO NO MARANHÃO E
DETERMINA DEVOLUÇÃO DE DINHEIRO PÚBLICO

O ex-Prefeito de
Pindaré-Mirim, Walber Furtado, terá que ressarcir o erário no valor de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais). Esta foi uma das penalidades a ele impostas pela Justiça como resultado de
processo por improbidade administrativa. Conforme a sentença, assinada pelo juiz Thadeu de Melo
Alves, a condenação refere-se às irregularidades em processos licitatórios praticadas pelo

[...]

com o Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado da Saúde – SES, por meio de recurso
advindos do Fundo Estadual de Saúde para aquisição de uma ambulância do tipo simples remoção
para atender as necessidades do Hospital Municipal, com valor orçado em R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais). Narra o autor, que para aquisição do referido veículo, foi realizado um
processo licitatório, na modalidade pregão presencial, o qual estaria cheio de irregularidades,
tendo em vista a ausência de documentações para formalização do procedimento, do edital quanto